22 Sed rogabis, an vxor viro promotio ad ordines absque eius spontanea licentia, & sibi restituta, petenti debitum, teneatur reddere? Aliqui ex discipulis. D. Thomæ (vt refert Petrus de Ledesma statim allegandus) censent non ita certum esse, vxorem non teneri reddere debitum huic petenti. Quod ius iustitiæ nequaquam amiserit, sed sola religione voti impediatur. Et iura solum concesserint optionem vxori, velic ne seruaere votum continentia: se emittendum: an potius liberè voti coniugio, viro sibi restituito. Quare vxore hanc partem eligente, ius iustitiæ ad exigendum debitum manet in viro integrum, quamuis peccet contra voti religionem. Et hanc partem censeo probabilem. At verius est non teneri. Quoniam vir non solum castitatis votum emisit, sed validè mutauit statum, ac proinde visus est omnino, & plene iure suo exigendi cedere. Et ideo ita docent. D. Thom. 4. dist. 37. quæst. 1. artic. 2. ad 1. Astenis, Supplementum Pisanæ, Syluest. Gaeta, Manuel, Vega, numer. præcedenti allegati. Henriquez lib. 12. de matrim. cap. 5. numer. 10. Petrus de Ledesma de matrim. quæst. 53. artic. 4. fine. & videtur clarè tenere Azor lib. 13. institutionum moralium, cap. 14. quæst. 1. dicit enim virum recipiendo ordines sacros celsisse iure suo exigendi debiti. Idem credo de viro iuvene vxore restituito officio iudicis, eod quod licet de eius licentia fuit professus, non tamen ipsa votum castitatis emisit: iuxta dicta hoc lib. 7. disput. 33. numer. 18. Quia (vt ibi dixi, numer. 4.) valuit professio: ac proinde validè mutato statum celsit professus ille iure exigendi: & iura solum vxori, cui ob periculum incontinentia: iubent eum restitui officio iudicis, reddunt ius exigendi, cui renunciarat concedens licentiam professionis emittende. At quando inualida fuit professio, quia non interuenit spon-

tanea coniugis licentia, credo teneri vxorem ei reddere, ad se reuocato. Quia mutatio status fuit irrita: & proinde iuris celsio non valuit. Quod consentaneum est ijs, quæ diximus hoc. 7. lib. disp. 34. num. 15. & 16. vbi diximus posse hunc propria auctoritate exire, ac coniugem in seculo relictum repetere.

23 Tandem dubitatur, an si vir sacris initiatus absq; vxoris licentia, ab ipsa reuocatur ad sortium coniugale: validè transe-rit possit ad alias nuptias ea defuncta? Gofredus. c. quidam, de conuers. coniug. affirmat. Quia matrimonium contractum à professore, post vxoris obitum, absque eius licentia professus est, & ab ipsa reuocatus fuit, est validum: quāuis contrahendo peccat.

24 Ceterum omnino dicendum est id matrimonium esse irritum. Est enim iuxta ratio de ordine, & de illa professione. Quia professio fuit irrita, & ideo de virtute dirimendi matrimonij caruit. At cū ordo sacer omnino valuerit, atque eius characteri annexo sit ab Ecclesia votum castitatis per quod subsequens matrimonium dirimitur, non potuit validum esse id matrimonium contractum post ordinem sacrum verè susceptum. Et ita docent Innoc. c. placet, num. vnico, de conuers. coniug. & ibi Host. nu. penultim. Ioan. Andr. nu. 4. Anton. nu. 9. Abb. nu. 7. Anchar. ad fin. Cardin. nu. 3. q. 3. Henricus. n. 3. idem Anchar. c. quidam, in fine, eodem tit. Francus. c. vnico. nu. 3. de voto, in 6. Astenis. 2. p. summa, lib. 3. tit. 11. ar. 2. p. 9. Brunellus de spō. sal. conclus. 30. numer. 3. Angelus matrimonium. 4. numer. 14. Supplementum summæ Pisanæ, verb. impedimento, impedimento. 11. num. 2. Gaeta repetitione cap. ad limina. 30. quæst. 1. §. 4. quæst. 195. num. 467. Antonius Cucus lib. 4. institutionum maiorum, tit. 12. num. 196. Barbosa rubrica. ff. solut. matrim. 2. par. num. 89. & 101. Henriquez lib. 11. de matrim. c. 15. nu. 9. fine. Lancelotus instituta iuris Canonici, lib. 2. tit. de diuortijs. §. his exceptis, verb. ad sacros. Antonius Gomez in expositione bul. Cruciata, clausula. 10. n. 69.

T

DIS-

DISPUTATIO TRIGESIMANONA.

An sola vxoris licentia possit vir ad ordines promoueri: quid ve amplius desideretur: & ea sola licentia promotus possit ab ipsa vxore reuocari?

SUMMARIUM.

Quot quæstiones disputantur, nu. 1.
Quid desideretur vt vir licitè ad ordines promouetur? Referuntur quatuor sententia, nu. 2. 3. 4. 5.

Proponitur sententia Authoris, nu. 6.
An desideretur licentia Episcopi, nu. 7.
An possit vir licitè sacris initiatus habitare cum vxore? & explicatur, c. volumus, d. 81. num. 8.

Satisfit argumentis, nu. 9.
An vir sola vxoris licentia promotus, absq; alijs iure requisitis, possit ab ipsa reuocari? Referuntur duplex sententia; numero. 10. & 11.

Proponitur sententia Authoris, & ad quid cogenda sit hæc vxor, quæ licentiam dedit, & ad quid teneatur hic promotus ad ordines reuocatus, nu. 12.
Soluntur argumenta, nu. 13.

Disputatio præfens duplicè quæstionem agendam postulat. Prior est, de requisitis vt vir licitè ad ordines promouetur ex vxoris beneplacito. Posterior, de reuocandi facultate, deficientibus iure petitis in licentia ab vxore præstita.

Quæstio prior. Quid desideretur vt vir habita vxoris licentiâ, licitè ad ordines promouetur? Decisio pendet ex intelligentia, cap. coniugatus, de conuers. c. iug. ibi. Nullus coniugatorum est ad sacros ordines promouendus, nisi ab vxore continentiam profiteri fuerit absolutus. Quinqueplex est sententia. Prima ait nunquâ desiderari ingressum vxoris in religionem, siue senex, siue iunior sit: sed satis esse in vtroq; euentu, vt castitatem in seculo voueat, idq; necessarium esse, nec solam vxoris licentiam absque prædicto voto sufficere. Ducitur, quia videtur expressè decisio textus, d. cap. coniugatus: vbi nulla mētio facta est ingressus vxoris iuuenis in religionem, sed solius castitatis voti. Cum tamen quando necessarius est prædictus ingressus, vt ad viri professionem, iura id expresserint, c. cum sis cap. ad apostolicam, c. vxoratus, de con-

uers. coniug. Et confirmatur, quia est diuersa ratio inter hos casus. Quia dum in seculo vir ad ordines promouetur, teneatur necessaria alimenta vxori subministrare cap. omnino, d. 31. Quare aufertur vxori occasio vagandi, & incontinentiæ ob alimentorum penuriam. Insuper potest vxorem incontinentem corrigere, ac punire. Que omnia cessant viro proficiente. Cum bonorum, & liberi arbitrii proprietate careat. Secundò, quia coniugati possunt in seculo manere, communi voto continentia ab ipsis emissio, in quo euentu carent facultate petendi, & reddendi. Cur ergo non poterunt in seculo vitam traducere, vxore ligata voto castitatis, viro autem ad ordines sacros promotò, atque ius communi placito effectis. Et hæc sententia est valde probabilis: eam sustinent, glossa, c. Episcopus, verb. sequestrato, 77. d. & cap. quia sunt, verb. nec religiosam, 28. d. & extrauag. antiquæ, Ioannis, 22. de voto, verb. nouent, & d. cap. coniugatus, verb. continentiam, disiunctiue loquitur relata hæc opinione, & vltima hic referenda: & hanc primam refert in vltimo loco. Et eodem modo loquitur glossa cap. 2. verb. castitatem, de clericis coniug. eandem sequuntur. Hostien. summa tit. de conuers. coniug. num. 4. Henricus d. cap. coniugatus, numer. 5. & 8. Monaldus summa. vbi de voto, tit. de voto coniugatorum, verb. item licet aliqui. Brunellus de sponsalibus, conclus. 30. num. 6. Supplementum summae Pisane, verb. impedimentum, impedimento. 11. nu. 2. Turrec. c. Episcopus, nu. vnico, d. 77. Gaeta repetitio, c. ad limina, 30. quæst. 1. §. 4. q. 195. nu. 467. Maiolus lib. 1. de irregularitate, c. 34. nu. 3. vers. in alijs autem. Franciscus Marcus decisione, 734. num. 2. par. 2. Et videtur tenere Emmanuel Sa in sua summa, verb. diuortium, nu. 4. vbi ait virum posse ad ordines promoueri, vxore promittente in seculo castitatem. At id non faciendum, nisi illa senex sit.

Secunda sententia ait nullum votum desiderari in vxore, sed satis esse, si norit virum suum ad ordines accedere. Pro hac sen-

tencia

tentia possit citari glossa, cap. quia sunt, in fine, d. 28. sed reuera tantum vult glossa ibi, vt bene explicat Archid. ibi, numer. 4. vt id sufficiat, non quòd vir licitè promouetur, sed vt ex ordine sic à viro recepto præiudicium generetur vxori. Sed hanc sententiam expressè tenet Angelus matrimonium, 4. num. 8. Qua autem ratione ducatur, me profus latet.

Tertia sententia ait, semper satis esse votum continentia vxoris manentis in seculo, nec illud semper exigi, sed solū, quando vxor est iuuenis, & suspecta de incontinentia, quare si senex sit, vel aliàs extra incontinentia suspensio, non esse opus eo voto. Ita Nauar. lib. 3. consilii posteriori editione, tit. de conuers. coniug. consil. 13. nu. 5. & 6. Idq; probat, quia sicut se habet introitus vxoris in religionem ad introitum mariti profiteri volentis, ita votum continentia vxoris ad ordines viri. Quia sicut in priori casu sufficit ille introitus, ita in posteriori hoc votum. At quando vxor est senex non obligatur ingredi religionem, vt vir proficitur. Ergo nec tunc tenetur continentia vouere, vt vir ad ordines promouetur.

Quarta sententia sic distinguit, si vxor sit iuuenis, & suspecta de incontinentia, opus est vt religionem ingrediatur, quòd possit licitè vir ad ordines promoueri: si senex sit, sed non suspecta, tunc enim satis est votum castitatis in seculo: quamuis ad professionem viri semper necessaria sit professio vxoris iuuenis. Quia in vxore iuueni id expressè petitur ad viri professionem, cap. vxoratus, cap. cum sis, cap. ad apostolicam, de conuers. coniug. At ad viri ordines id non petitur, d. cap. coniugatus, eodem tit. sed solius voti continentia vxoris mentionem fecit textus. Ita sentiunt, Ioan. And. eo. cap. coniugatus, in fine, & ibi Anchar. sine. Cardin. quæst. 4. idem Cardin. c. ex parte, el. 1. nu. vnico, oppositione vnica, vers. sed pro introitu, de conu. coniug.

Vltima sententia (quam cæteris præhabiliorem existimo) sic distinguit. Si vxor est senex non suspecta de incontinentia, sufficit votum continentia ipsius in seculo, si iuuenis, tunc enim desideratur ingressus ipsius in religionem. Sicut distinguunt textus, cap. vxoratus cap. cum sis, cap. ad apostolicam, de conuers. coniug. vt vir ingrediatur religionem. Quare sententia hæc idem profus petit in vxore,

siue vt vir proficitur, siue vt ad ordines ascendat. Probatur ex cap. Episcopus d. 77. quod est desumptum ex concilio Aegathensi, cap. 16. & 17. ibi. Sane si coniugati iuuenes consenserint ordinari, etiam vxorum voluntas ita requirenda est, vt sequestrato mansionis cubiculo, religione promissa, postea quam pariter conuersi fuerint, ordinentur. Nec valet expositio glossæ ibi, verb. religione, & Turrec. ibi, num. vnico, qui exponunt nomine religionis promissa intelligi castitatem. Quia videtur ea expositio ad libitum. Præterea, qui si vxor iuuenis professi compellitur ingredi religionem: à fortiori viri promouendi ad ordines. Quippe facilius potest clericus secularis vxorem inuifere, & conseruato pristino amore ea familiariter vtatur: vnde patens sumo periculo incontinentia exponitur: & tantū aberit vt moraliter loquendo ipse vir clericus factus vxorem inuifens eius incontinentiam corrigat, vt potior occasio incontinentia sit ipsemet eius curam gerens. Præterea, quia vxor iuuenis quantumuis casta, est incontinentia periculo exposita manens in seculo: sed quòd mulieres inconstantes, & facillè volubiles sint, cap. forus, ad finem, de verb. signif. Non ergo credendum est, ius canonicum voluisse vt ea manenti in seculo vir ad ordines promoueretur. Et ideo huius sententia sunt, ex Iuris peritis, gloss. c. si se, verb. separatur, d. 28. & in duplici alio loco (vt num. 2. retuli) posuit disiunctiue hanc opinionem, & primam eo. num. 2. relatum. Innoc. c. coniugatus, in fine, de conuers. coniug. & ibi Hostien. sine, Anton. sine, Abb. num. 4. idem Hostien. cap. 2. nu. 1. de cleric. coniug. & ibi Anton. nu. 7. idè Abb. c. 1. nu. 6. de conuers. coniug. Dominicus. c. si se, d. 28. in fin. Præpos. c. quia sunt, d. 28. Astenfis. 2. p. summe, lib. 8. tit. 1. art. 2. q. 5. Turrec. c. si mulier, art. 2. nu. 2. d. 28. Rosella, verb. impedimentum, impedimento. 11. initio. Sylu. verb. diuortii, q. 17. d. 2. & matrim. 8. q. 12. d. 4. Armillæ, verb. diuortium, nu. 11. Tabiena Matrimonium, 1. q. 3. nu. 4. Nauar. summa, c. 22. nu. 52. lex regia, 3. 8. fine, tit. 6. p. 1. Gregor. Lopez ibi, verb. muy vieja: & 1. 2. verb. in orden, tit. 10. p. 4. Covar. 4. decret. 2. part. c. 6. §. 3. n. 3. Antonius Cucus lib. 5. in institutionum maioris, tit. 12. nu. 223. & ex Theologis videtur expressè sentire, D. Thom. 4. d. 37. q. 1. artic. 2. ad 2. vbi ait vxorem de cuius licentia vir ordinem sacrum suscipit, teneri perpetuam continentia vouere;